Nam cum omnis honestas manet a partibus quattuor, quarum una sit cognitionis, altera communitatis, tertia magnanimitatis, quarta moderationis, haec in deligendo officio saepe inter se comparentur necesse est²³.

Również tego terminu *moderatio* i podobnych do niego używał Seneka w swoich pismach, czego przykładem może być fragment z dialogu *De beneficiis: quae est enim alienam rem non accipere moderatio?*²⁴, czy też innych dialogów, jak *De ira*:

„Ita’ inquit ,utilis adfectus est, si modicus est.’ Immo si natura utilis est. Sed si inpatiens imperii rationisque est, hoc dum taxat moderatione consequetur, ut quo minor fuerit minus noceat; ergo modicus adfectus nihil aliud quam malum modicum est²⁵, De tranquillitate animi: Sed, ut libertatis, ita vini salubris moderatio est²⁶, czy listów: ingentis irae exitus furor est, et ideo ira vitanda est non moderationis causa sed sanitatis²⁷, moderatio vocatur ignavia²⁸, (o duszy Scypiona Afrykańskiego) Animum quidem eius in caelum ex quo erat redisse persuadeo mihi, non quia magnos exercitus duxit (...), sed ob egregiam moderationem pietatemque²⁹.

Wydaje się, że termin *moderatio* może jest u Seneki tożsamy z *temperantia*, jako że *moderatio* również ma za zadanie powściągać i przywoływać do pewnej miary: *non moderatio refrenat ac revocat?*³⁰ Śnieżewski właśnie tak uważa, podając też inne synonimy dla cnoty głównej umiarkowania: *modestia*, *continentia*, *clementia*, *constantia*. W przypadku Seneki wydaje się jednak, iż *temperantia* nie jest identyczna z *moderatio*. Może o tym świadczyć fragment jednego z listów, w którym filozof, omówiwszy cnotę *temperantia* (a jeszcze wcześniej *fortitudo*)³¹, wyjaśniając, iż nie nauki wyzwolone uczą cnót (ale filozofia), wylicza przykłady cnót, wśród których nie pojawia się nazwa żadnej z czterech cnót głównych, a ponadto trzy określenia (*modestia*, *moderatio*, *frugalitas*), nad

²² Ciceron, *Tusculanae disputationes* III 16.

²³ Ciceron, *De officiis* I 152.

²⁴ *Ben.* II 21, 4.

²⁵ *Ira* I 10, 4.

²⁶ *Tr.* 17, 9.

²⁷ *Ep.* 18, 15.

²⁸ *Ep.* 45, 7.

²⁹ *Ep.* 86, 1.

³⁰ *Ep.* 106, 9.

³¹ Por. *Ep.* 88, 29.

którymi Cyceron (w powyżej przytoczonym fragmencie) zastanawiał się jako nad łacińskimi terminami-odpowiednikami dla greckiej σωφροσύνη, tu (u Seneki) wymienione zostają jako oddzielne cnoty: „non magis quam simplicitatem, quam modestiam ac moderationem, non magis quam frugalitatem ac parsimoniam, non magis quam clementiam”³². Dlatego wydaje się słuszne przyjęcie jedynie nazwy *temperantia* jako określenia dla jednej z cnót podstawowych i takie założenie zostaje przyjęte dla niniejszego wywodu.